Puteolos, aut Putealia. De hoc oppido a Mauris diruto, temporeque regis Alfonsi VI reparato, et de altero in Italia condito, Julianus in adversariis num. 296: « Iscadia civitas in Carpetania in via Toletum Complutum, dicens Toletum xxxii M. pass.,

37. Sancta Potamicæna, civis Putealiensis in Ba-
tetania, filia M. Aurelii Decimi, præfecti legionis
Septimæ, Geminæ, Piæ, Felicis, et S. Quintiæ Mar-
cellæ; soror Cæciliæ Quintiæ, quæ nupsit Druso
Valerio Cæliano Valentiniano; et isti fuerunt paren-
tes M. Aurelii Valentiniani præsidii provinciæ Hi-
spaniæ Citerioris; constant hæc ex inscriptionibus.

38. *Paracuelos* dicitur, quasi παρά κόλιν *Cole* a
Mauris dicitur *Almodovar*.

39. Albacetem, oppidum Bastetanorum, condide-
runt Cilices in Hispaniam venientes a regione Ce-
tide. Vocant Mauri hunc locum *Albacete*, corrupte

40. Arbucaræ in Celtiberia S. Papii martyr, qui
variis tortus cruciatuum generibus, tandem da-
tis cervicibus occubuit iv Kal. Julii anno 503, sub
Diocletiano et Maximiano imperatoribus, præside
Hispaniæ P. Daciano, ibique ejus memoria cele-
bris est.

41. Ætate parentum meorum anno Domini 923,
Martii 26, passa est martyrium virgo sanctissima
Eugenia, filia Christianorum Muzarabum in munici-
pio Uticensi, quod in conventu Cordubensi voca-
runt *Marmolejos*, jussu regis, et Miramolini Abder-
ramenis, ferocissimi tyranni, fidei Christianæ causa;
et post carceres et supplicia, datis cervicibus, mar-
tyr effecta est sub Blasio Toletano pontifice. Cordu-
bensi N. honorifice sepulta est cum versibus acro-
stichis in marmore cælatis. Mirifice culta est, et
erat in Oveto; Toleti et Gallæciæ colebatur.

42. Hujus sanctissimæ virginis et martyris Hi-
spanæ reliquiæ delatæ sunt ac varias Hispaniarum
partes; ubi conditæ sunt illi ecclesiæ.

43. In tabulario sanctæ Justæ reperi carmen hoc
compositum a domino Blasio Toletano præsule,
præstantissimo illius sæculi poeta:

Eugenia hoc posita est tumulo celeberrima Virgo,
Sanguine quæ Christi est testificata fiden.
Purpura quam decorat candente sacra [al., infecta] co-
lore,

Laurea et exornat cui duplicata caput.
Multa tulit, sed plura refert ex hoste trophæa
Victrices lauros æther et ipse canit:
Miratusque canet ventura in sæcula mundus,
Dum steterit tellus pondere fulta suo.
Toletum tibi, diva potens, tibi Corduba felix
Patria, mansurum porriget usque decus.
Totaque jam refert parentum [al., Tricensis] Ecclesia
[laudes,

Præcipue indigeti solvet Ibera suæ.
Morte paras vitam, penetras quoque funere cælos,
Vulneraque ad superos expedire viam.
Supplicibus te pande quam, portumque salutis:
Diva doce miseros, diva tuere reos,
Quod patimur sat triste jugum, et causa coronæ:
Blasius hoc præsul carmine te celebrat.
Toleti memor esto tui, veterisque tuorum
Majorum sobolis: jam tua regna tege.
Eugeniam sequeris Pelagi, fortissime martyr:
Moribus assimilés estis, et igne pares.
Efferus Abderamen Almanzor credidit ambos
Perdere; utrumque tamen morte sub astra para
[l. rapit]
Vos eadem fortasse gravant custodia vinctos

ubi conductus profundissimus, a centum foramini-
bus quasi centum puteolis distinctus; et ibi Iscadia.
Post Puteoli, centum (a Buteolanis Italiæ aiunt con-
ditam) me viro reparatur, quæ fuerat a Saracenis
destructa. »

37. *S. Potamicæna*, etc. De S. Potamicæna vir-
gine et martyre fit mentio in Martyrologio Romano

Compede, tum vinclis, tum pietate pares.

Quos ibi sermone seritis de morte ferenda.

Pro pietate semel, proque pudore simul?

Eugenia. o Pelagi, tibi sit nova causa coronæ;

Illa necem patiens te docet esse virum.

Post cujus, testare fidem, vestigia constans:

Illa tuo capitiserta nec una locat.

Gaudetis super astra duo de morte subacta,

Nomine velletis plura tulisse Dei.

Vos rosa, vos decorant candentia lilia testes;

Hinc rubor, hinc candor tempora vestra tegit.

In terris patria haud similis; tamen una duobus

Patria communis regia celsa Dei.

Gaudete, o pugiles, memoresque estote clientum

Quos dubia exercet pugna, gravatque metes.

Præsentes igitur populis pugnantibus este:

Si nos aspiciatis, vincimus et fruimur.

Si vincemus, erit palmæ pars maxima vestra:

Gloria nostra simul, gloria vestra fiet.

44. Obiit sanctissima virgo et martyr Eugenia
vii Kalend, Aprilis, feria quarta hebdomadæ dictæ
in *Passione*: quam post duos annos assequitur san-
ctissimus juvenis Pelagius, ut creditur, natione Gal-
læcus, qui ducem et magistram habuit ad marty-
rium sanctissimam Eugeniæ æra dcccclxi, anno
duodecimo Abderramenis, hujus nominis *quarti* di-
cti, cognomento *Almanzor*; egira vero cccxii. Sæ-
vissimus fuit hic imperator, et multas in Christia-
nos edidit strages, ac fidei Christianæ fuit hostis
infensissimus. Sunt qui credant tunc occisam To-
leti Mariam servam Dei.

45. Queritur sanctus pontifex Innocentius I, in
epistola ad episcopos Hispaniæ Toleti congregatos ad
concilium, quod ex jurisperitis et causidicis fierent
episcopi, ut quidam Fl. Rufinus consul cum Flavio
Eusebio [al., Cuselio] anno 347 sit episcopus anno 360
in Hispania, et Gregorius ex præfecto prætorio Galliæ
episcopus Illiberitanus: et, licet fuerint ambo viri
sancti et vitæ laudabilissimæ, pontifex fieri prohibet.

46. Sunt qui dicant sanctam Theclam Iconii na-
tam, primam Pauli discipulam, ejusque prædica-
tione conversam, natam patre Hispano Celtibero,
matre vero Iconiensi gentili durissima.

47. Anno tertio Sisenandi, sub Audace Tarraco-
nensi pontifice, arca per mare Mediterraneum, an-
gelo duce, devecta est Tarraconem cum parte cor-
poris sanctæ Theclæ virginis et martyris, discipulæ
S. Pauli, cum inscriptione intus reperta, quæ signi-
ficabat hoc: Anno 633 excepta est cum ingenti gau-
dio præsulis et civium; ac rescripta per epistolam
ab Audace præsule regi Sisenando, miram Hispani-
æ lætitiæ attulit. Sub captivitate Maurorum anno
960, cum ego illac transivi, sedulo custodiebatur in
captivitate medio, permittentibus Saracenis, a ca-
tholicis Muzarabibus.

48. Et ad preces illorum quaecunque carmen
lusi, quod et eis porrexi.

Diva potens superas inter numeranda cohortes,

Prima ex femineo martyr opima choro,

28 Junii.

48. *Externam carmine lætus adit. Externam* vocat,
quam prius ex Celtiberia oriundam dixerat; sed
tamen tunc ex Asia in Hispanias advecta Hispano
auctori extera videbatur. De patria origine Luit-
prandi consule censuram Bivarii ad finem, et quæ
diximus in Chronici notis num. 62.

En patriam repetit tot jam volventibus annis,
Et Laletanum sospitat illa solum.

Transmittit pelagus supero præeunte ministro,
Paret et imperio ventus et unda sno.

Ex Celtibera genitor fuit urbe profectus;
Illoque quos deamat filia Thecla fovet.

Ecce Luitprandus jam non novus incola terræ
Hispanæ, externam carmine lætus adit.

Accipe, quæ supplex tibi, virgo, carmina sacrat:
Pectore, pro templo, te quoque, diva, tegit.

Felix adventus tuus est et lætus Iberis;
Est nihii ulterius Tarraco quod cupiat.

Te veniente salus venit, et sanctissima tecum
Imponit votis amplius illa modum.

In tempore Muzarabum erat Ecclesia Tarraconensis
S. Thecla vetus.

49. Suero fluvius nascitur in Hispania in monte dicto *Megarutula*; quem Saraceni vocant corrupte *Mogarrula*, non procul a Turia, dicto etiam Ibero minore, a Mauris *Guadali-nar* [al., *Guadalaviar*], quasi diceret *fluvium aquæ crudioris* [al., *candidæ*]: transit per urbem cognominem, dictam a Mauris *Concham* a Malacha Celtiberorum urbe, dicta a Saracenis *Malca*, et a montibus qui Sagunto impendent: quam civitatem Carthaginenses demoliti, reedificantes *Carthaginem Edetanorum* vocaverunt, itaque fluvius hic Suero in pelagus Mediterraneum excursat [al., exundat; non procul est a dicta Carthagine, et fluvio Ibero minore.

50. Duplex est Segueda: altera caput Bellitanorum in Celtiberia, a Mauris dicta *Borgia*; altera in Arevacis, dicta *Baleranica* a Saracenis. Titios C populos *Thaust* vocaverunt Saraceni, sicut Bisgorgitanos *Gobia* in ripa Iberi, ubi Cæsaraugusta. Ad Dertasam sunt plusquam triginta populi Romani.

51. Axoniam civitatem in Aristis [al., Anstis] populis, vocant Saraceni *Xixenam*.

52. Colendam civitatem, *Maluendam* Mauri vocaverunt, illius colonia immunis.

53. Belsa post *Oriola* est dicta.

54. Ocile, ubi mercatus fuit Hispanorum Arevacorum, decurtato vocabulo corruptoque, Mauri vocant *Ciria* (ab *Ocili*, *Cilia* prius) et adhuc corruptius, *Cinar*.

55. Confluentia finis Arovacorum est Villanova, in confluenti fluminum Arlanzæ et Arlanzonis, quæ ibi junguntur.

56. Civitates has in Arevacis sitas, et in Celtiberia, *Pallantiam*, *Berlangam* Mauri vocaverunt; *Calagurim*, *Calervegam*; *Sigedam*, *Caias*; *Lauro-nam*, *Varzones*.

57. Ausa, vel Ausona, in populis Ausetanis est, tempore Maurorum dicta *Manresa*, sicut Egara, *Beseda*, vel *Bosque de Malatesta* [al., *Malatosca*. Vide n. 68].

58. In conciliis Toletanis alius fuit episcopus Castulonensis, et Castellanus; in Castellanis Castellum

66. Locus in originali corruptus.

A caput fuit: quam urbem Mauri vocant *Seselu*. In tertio Toletano concilio confirmat Froiselus episcopus Castellanus, alius ab episcopo Castulonensi, qui ibi confirmat.

59. S. Maginus, alias Maximus, passus est viii, M. P. a Tarracone in monte Palfuriano, 25 Augusti, sub Diocletiano, præside Hispaniarum Daciano, anno 302. Fuit civis Tarraconensis; egit vitam eremiticam.

60. Palfurius Sura, vir senatorius, amicusque Martialis, in senectute creditur sub Claudia fuisse Tarraconensis prætor, et prope Tarraconem oppidum a suo nomine condidisse Palfuriam, a Mauris post corrupta voce *Busagraña*.

B 61. Corpussancti Sigismundi regis Burgundiorum et martyris ablatum ab urbe Seduno, ad tractam Barcinonensem creditur delatum, et in monte Tesbiade depositum: quem montem Mauri voce decurtata vocant *Monseve*.

62. S. Salvius episcopus Ambianensis, et martyr, creditur allatus prope Barcinonem ut S. Valentinus episcopus et martyr (quem alii faciunt Interamnii Flavii in Hispania episcopum, alii autem Italum, Romæ passum sub Trajano imperatore) ad monasterium quoddam prope Rubricatam urbem; nunc *Manresam* dicunt. Alii putant hujus urbis Interamnii fuisse confessorem episcopum.

63. Reliquiæ S. Baudelli diaconi et martyris Nemausensis [al., Mamausensis], sub Juliano passi pro fide, delatæ sunt Rodam (civitatem maritimam prope Indigetes) et Toletum: quæ post delatæ sunt in arca sacra Ovetum.

64. Septimo Septembris passa est sancta virgo et martyr Regina apud urbem Alisiam, in confinibus Lusitaniæ et Carpetaniæ, sub Olibrio præfecto Hispaniarum, sub Diocletiano: cujus reliquæ delatæ sunt sub Saracenis ad territorium Augustodunense. Mauri urbem Alisiam vocaverunt *Aliram*.

65. Mauri creduntur esse depopulati civitatem Egaram, olim sedem episcopalem, quæ tempore Gothorum civitas fuit amplissima; cujus ruinæ in Laletaniæ sine visuntur prope civitatem Basim, et exortum fontesque fluminis Clodiani, sic a nobili Romano Clodio vocati. Habet terminos *Bordel* dictum *Burdus*, *Palada*, nunc *Paladera*, *Monteam*, montem magnum, *Tespiadem*, et *Povellam*, ut nunc nomen habet.

D 66. Bentas sualdi pro Emilianæ Montesano facta est ante 4, Toletum.

67. Lugodini in Lusitania, quam urbem vocaverunt Mauri *Vitigodinum*, S. Justus, ut creditur, episcopus Egarensis, qui concilio Egare congregato subscripsit, et Amicus episcopus.

68. Quam urbem vocaverunt Gotthi corrupte *Egaram*, vocaverunt Latini *Basedam* in Castellanis; cujus meminit Ptolemæus (vide n. 57).

69. Æra Cæs. 759 Joannes Egarensis, destructa

civitate sua, vix evasit; senex et confectus senio, A [al., Castellum vel Cetulii]: ambo sedes episcopales.

70. Antiquissimus est episcopatus Basedensis: nam S. Fructuosus, episcopus Tarraconensis et martyr, prius creditur fuisse civis et episcopus Basedensis, et inde translatus Tarraconem, ubi martyrium obiit illustrissimum.

71. Foiselus, episcopus Castellorum, interfuit tertio concilio Toletano: huc, ex Dertosana sede, jussu regis gloriosissimi Recaredi translatus.

72. Apud Castellum Milledunum in Castellanis, a Mauris dictum *Millox* corrupte, S. Leonis episcopi et confessoris (ut creditur Egarensis) miraculis clari.

73. Sunt qui credant hunc episcopum fuisse, et a Venetis delatum Venetias, datumque Leoni Mitamanensium episcopo in Castellanis, ad mare Mediterraneum; et, submerso oppido maritimis fluctibus, delatum fuisse Milledunum, et sepultum in cœnobio S. Servulis martyris; ejus corpus vel reliquias illuc translatas fuisse, ad oppidum Milledunum, quod (ut diximus) Mauri more suo nunc vocant *Millox*.

74. In Hispania, civitate Octogesa, quam Gothi corrupte et decurtate *Ictosam* dixere, celebrantur martyres Juvenalis, Bonosus et Maximianus, sub Trajano passi, et S. Vildefrius, ejusdem civitatis episcopus et confessor, miraculis clarus, ante tempora Constantini. Hæc sedes in Hispania vetusta est; paret Tarraconensi, nec ab alio potest cogi episcopus ejus, nisi a papa. Interfuit concilio Gerundensi sub Joanne Tarraconensi Frontinianus Ictogensis.

75. In Asturibus, Hispaniæ urbe Britonia, sanctorum martyrum Gorgonii, Firmi, Antonii, et Agapis virginis, natorum in Nicæa Bithyniæ, casu ad Hispaniam delatorum, in persecutione crudelissimi Decii: qui decimo Martii per varios et terribiles cruciatus palmam martyrii tandem consecuti sunt.

76. Lucius, vel Lucas, episcopus Britoniensis in Hispania, petens Cæsaream Cappadociæ (nescitur causa), cum sociis passus est sub persecutione Neronis, coliturque memoria ejus, et Britoniæ, ut in propria sede, et Cæsare Cappadociæ.

77. In Austuribus prope Balobrigam in mari Oceano resident naves Nortmannorum, quæ precipue S. Gundisalvi episcopi Mindoniensis, vel Balobrigensis, submersæ sunt anno 846; ille vero moritur anno 850; colitur 4 die Novembris.

78. S. Martinus ex Orientis partibus in Gallæciam veniens, convertit ad fidem catholicam Suevos; factusque primo est episcopus Britoniensis, vel Mindoniensis, post ex Britoniensi Dumiensis, tandem ex Dumiensi archiepiscopus Bracarensis.

79. Duplex sedes Dumiensis; altera in Asturiis, quæ Britoniensis; altera in Gallæciis; et hæc fuit monasterium, quod sanctus Martinus instituit.

80. Duplex Castulo, alterum dictum Castulum

[al., Castellum vel Cetulii]: ambo sedes episcopales.

81. In divisione episcopatum, sub rege Theodemiro, Suevorum Magnetum, episcopatus Potuensis, oppidum, quod Saraceni vecaverunt *Mauhnoça* [al., *Maulhoce*], factum est sedes; duravit parum.

82. Vectica sedes, Bracarensi subjecta, dicta est etiam Besea, vel Betaonia; a Mauris vero *Barbola*, in Portuensi sede. Sunt qui dicant esse quoque dictam Betonicam, a Betonibus proximis conditam.

83. Sancta Typhenes creditur passa Vecticæ, judice Fl. Cæsario, qui fuerat olim præfectus Romæ, post sub Juliano judex Hispaniæ; tandem anno 397 sub Honorio, jam confectus ævo consul cum Attico.

84. Anno 15 Theudii regis Gotthorum, æra vero DLXXXIV, celebratum est a Patribus provinciæ Tarraconensis concilium Vallense in oppido Nalle, vallis Faventinæ: nec legendum, nisi mendose, *Valentinum*, sed *Vallense*, vel, ut alii codices habent, *Valletanum*, vel *Valetense*. Ibi colitur sacer Amatus, presbyter et abbas Tamirensis, 12 Septembris. Fuit Amatus oriundus Valle, patre Theodora Vallensi Hispano, qui duxit uxorem Gratianopoli in Gallia: natus est anno 635; obiit anno 695; translatus postea ad Vallensem urbem, anno 712; tempore Saracenorum alio translatus.

85. Cum essem Fuldæ bibliothecarius, incidi in codicem conciliorum Toletanorum, in membranis, litteris Gothicis scriptum, quem sanctissimus Elipandus Toletanus archiepiscopus ad Carolum Magnum Augustum transmiserat; ibique reperitur mutilum concilium Toletanum sub Juliano Toletano archiepiscopo, æra DLXXVIII, anno 9 gloriosissimi regis Theudii: quod videtur nationale concilium, sic:

86. *In nomine Domini nostri Jesu Christi incipit concilium Toletanum sub Juliano, Toletano metropolitano, sub die XIV Kal. Decembris æra DLXXVIII, anno 9 gloriosissimi regis Theudii.*

« Cum ex consensu domini nostri gloriosissimi regis Theudii, omnes Hispaniæ metropolitani, alique pontifices consedissemus. Toleti, urbe regia, in Basilicæ S. Mariæ virginis secretario, quæ vocatur Hierusalem, et de sanctorum Patrum institutis, canonumque decretis, debita mentio haberetur; placuit nobis, omnibus in unum collectis, tractare de morum reformatione; ac si quæ decreta sunt in anterioribus conciliis, et temporum abusu deleta, denuo restaurare; et in primis fidem sancti concilii Nicæni, litteris, mentibus et vocibus profiteri.

« Incipit fides, a sancto concilio Niæno edita. *Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, etc., usque ad Vitam futuri sæculi. Amen.* »

Deerant in ipsa Synodo nonnulla folia, et ob id nonnulla capita, et primo, prima quatuor capita: sequitur vero caput quintum.

CAP. V. *De clericis fictis.* — « Clerici qui se fingunt habitu et nomine monachos esse. . . . »

CAP. VI. *Si presbyter cantumax excommunicandus est.* — « Si quis presbyter ab episcopo suo fuerit

degradatus, aut officio pro certis criminibus suspensus, et ipse per contemptum et superbiam aliquid de ministeriis exercuerit. »

CAP. VII. *De presbytero post ordinationes.* — « Cæterum presbyter si post ordinationes aliquid acquisiverit, illud observandum est, quod in canonibus de [al., consecratis] consecutis nihil habentibus institutum est. »

CAP. VIII. *De viduis et puellis religiosis.* — « De viduis et puellis, quæ habitum religionis in domibus propriis, tam a parentibus quam perse mutaverint, si postea contra institutum. »

CAP. IX. *De querimonia plebium.* — « Relata est coram sancta synodo querimonia plebium, quod sunt quidam episcopi nolentes ad prædicandum, vel confirmandum suas per annum. »

CAP. X. *De cura episcoporum.* — « Sancimus omnibus episcopis curam laicorum instare; ut scilicet, quos fideles in fide Christi invenerunt, nimio affectu diligant. »

CAP. XI. *Ne plures baptismales sint simul ecclesiarum.* — « Plures baptismales ecclesiarum in una terminatione esse non possint. »

CAP. XII. *Quomodo sint abbates eligendi.* — « Congregatio debet sibi eligere abbatem post abbatissui mortem. »

CAP. XIII. *Puniendi sunt raptores alienarum sponsarum.* — Statutum est a sacro conventu, ut si quis sponsam alterius rapuerit, publica pœnitentia mulletur. »

CAP. XIV. *De officio archidiaconi.* — « Officium archidiaconi est, quando voluerit evangelium legere, vel alium de diaconis præcipere. »

CAP. XV. *De officio archipresbyteri.* — « Ut archipresbyter sciat se subesse archidiacono, et ejus præceptis sicut sui episcopi obedire. »

CAP. XVI. *De officio sacristæ.* — « Ut sciat se sacrista subesse archidiacono, et ad ejus curam pertinere custodiam sacrorum vasorum vestimentorumque ecclesiasticorum. »

CAP. XVII. *De quadam femina superstitiosa.* — « De his etiam, super quibus interrogasti, hoc est, de illa femina, quæ menstruum suum sanguinem immiscuit cibo vel potui, et dedit viro suo, » etc.

Finis hujus canonis additus est ex concilio Tolitano, tempore Maurorum.

CAP. XVIII. *De custode Ecclesiarum.* — « Custos sollicitus esse debet de communi ornamento Ecclesiarum et luminariis. »

CAP. XIX. *De rebus libertorum.* — « De rebus vero illorum, vel peculiari, qui a dominis propriis libertate donantur, » etc.

CAP. XX. *Quomodo facienda charta ingenuitatis.* — « Debent autem suprascriptæ ingenuitatis chartæ non solum nomen illius, qui has fieri rogat, sed etiam nomina sacerdotum. »

CAP. XXI. *De instructione laicorum.* — « Instruendi sunt præterea laici, quod nullatenus alio loco manumittere possint proprios servos, quos Dominicus castris aggregari decreverunt, » etc.

CAP. XXII. *De alia cautione.* — « Non solum autem, qui ad clericatus ordinem promovendi sunt in Ecclesia, » etc.

CAP. XXIII. *De præmio libertatem donantis.* — « Qui debitum sibi nexum, atque competenter relaxat servitium, » etc.

CAP. XXIV. *De servorum ordinatione.* — « De servorum ordinatione, qua passim ad gradus ecclesiasticos, » etc.

CAP. XXV. *De iis quæ parochiis offeruntur.* — « De iis quæ ad parochianas ecclesias offeruntur, » etc.

CAP. XXVI. *De fugitivis servis Ecclesiarum.* — « Fugitivos etiam servos ecclesiasticos, domos suas aut familias deserentes, » etc.

CAP. XXVII. *De eo qui incognitus adit monaste-*

rium. — « Si quis incognitus ingredi monasterium voluerit, » etc.

CAP. XXVIII. *De comendente carnes in Quadragesima.* — « Quicumque in diebus Quadragesimæ esum carnis præsumpserit attentare, » etc.

CAP. XXIX. *De viris ordinatis.* — « De viris ordinatis, quorum occulta peccata sunt, vel manifesta, » etc.

CAP. XXX. *De frequenti peccatorum iteratione.* — « Ea quæ frequenti prævaricatione iterantur, frequenti etiam sententia condemnentur. »

CAP. XXXI. *De custodie ecclesiarum.* — « Custos ecclesiarum circa ea quæ ecclesiis competunt custodienda, » etc.

Desunt etiam duo canones.

CAP. XXXIV. *De ecclesiarum servis.* — « De ecclesiarum servis communi sententia est decretum, » etc.

Desunt adhuc duo [forte legendum usque ad B LXXXII] de servorum ordinatione.

« De servorum ordinatione, qui passim ad gradus ecclesiasticos, etc. Nunc vero servatis iis [al., sancitis], quæ inter nos ad disputationem institutionemque venerunt, gratias agimus omnipotenti Deo; deinde domino nostro gloriosissimo principi Theudio divinam clementiam exorantes, ut felicissimos annos agat in regno; ut ea quæ ad cultum fidei pertinebunt, licentiam nobis præstet libere peragendi. Vosque, sanctissimi Patres, in annum sequentem XII Kal. Octobris, in hanc etiam regiam sedem conventuros esse denuntio nisi mavultis ad civitatem convenire Valentiam, huic metropolitane sedi suffraganeam. Ite felices, sanctissimi Patres. »

Subscripsit Julianus Toleti metropolitanus, Eleutherius Bracarenis, Celsinus Tarraconensis, Emilia Emeritensis cum 64 aliis episcopis omnium provinciarum, multis abbatibus, et viris Palatinis.

Concilium Valentinum anno Domini 541.

87. Coacta est sacra synodus æra DLXXIX, XII Kal. Octobris, anno feliciter decimo gloriosissimi D. N. regis Theudii, in nomine D. N. Jesu Christi. Superest fragmentum canonum, 4, 5, 16, 50, 101. Ea Valentia Hispaniæ est.

Cum episcopi totius Hispaniæ convenissemus in sede civitatis splendidissimæ Valentis præstituto die XII Kalend. Octobris, anno feliciter decimo D. N. regis gloriosissimi Theudii, qui nobis amplam ad hoc clementissime dedit facultatem, ut regulam fidei catholicæ defendentes, de moribus etiam ageremus. [Præsedit idem Julianus Tolitanus metropolitanus, et cæteri, qui superiori concilio tum interfuere, et illud confirmarunt.]

(Hic ponebatur, ut supra, regula fidei ex concilio Nicæno, deinde canones plusquam centum viginti.)

Considentibus nobis in urbe Valentina Hispaniæ, placuit aliqua determinare ad fidei et morum stabilimentum.

CAP. IV. *De iis qui offerunt oblationes.* — « Clerici, vel etiam sæculares, qui oblationes parentum, aut testamentis relictas, retinere perstiterint, aut id quod ipsi donaverunt ecclesiis, vel monasteriis, crediderint auferendum; sicut synodus sancta constituit, velut necatores pauperum, quousque redant, ecclesiis excludantur. »

CAP. V. *De oblationibus defunctorum.* — « Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium necatores excommunicentur, »

CAP. XVI. *Qui non prohibenti.* — « Ut episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam, et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missam catechumenorum. »

CAP. L. *De irrita donatione episcoporum.* — « Irrita erit episcoporum donatio, vel venditio, vel communicatio, absque eorum collaudatione, et sub captione. »

CAP. CI. *De benedictione sponsorum.* — « Sponsus et sponsa benedicendi sunt a sacerdote; a parentibus, et paranympis in ecclesia sacerdoti offerantur; et quando benedictionem acceperint, eadem nocte, pro benedictionis ipsius reverentia in virginitate permaneant. »

« Quibus peractis agimus gratias omnipotenti Deo, qui nos in hunc locum incolumes, et in vinculo charitatis concordēs conjunxit; deinde domino nostro filio gloriosissimo, regi nostro et domino Theudio, qui nobis amplam pro sua clementia concessit licentiam conveniendi in hoc loco, et res fidei ac morum libere determinandi. Item in pace, sanctissimi pontifices, et in ænum sequentem x Kal. Decembris Toletō scite conventuros. »

« Julianus sanctæ Ecclesiæ Toletanæ metropolitani his constitutionibus, quæ sancta synodus universalis determinavit, subscripsi. »

« Benagius pro episcopo Bracarensi, ejus vicem gerens, subscripsi. »

« Leontinus, vicem gerens domini mei Danilæ Emeritensis, confirmo. »

Sic cæteri 64 episcopi.

88. Cum Gothi Suevique Hispaniam possiderent, destructa Carthagine nova, civitate nobilissima, quæ sedes episcopalis fuit, translata est sedes Murciam (*De Bigastra et Murcia vide quæ notavi in Chronico ad n. 38*), quam Gothi vocaverunt Bigastrum, quasi duplex Castrum, et episcopus Carthaginensis vocatus est Bigastrensis. Sub Mauris vocata est Murcia, et Oriola, et reparata tandem Carthagine, sedes eidem, et nomen restitutum est, dicta sedes Carthaginensis.

89. Florius fuit ultimus episcopus Carthaginis novæ: quia post excisam Carthaginem sedes illa Bigastrum, id est Murciam, translata est.

90. Romæ habetur celeberrima S. Victoris virginis et martyris, domo Romanæ, memoria: quæ fugiens ab sponso Eugenio in Hispaniam ad provinciam Marsorum, in Bastetanis passa est ibi civitate Turbula, quam corrupto vocabulo Tovarram Saraceni vocaverunt: ibi celebre condidit sacrarum virginum monasterium, et ibi passa est.

91. S. Anatolia, soror S. Victoris, secuta S. Victoriam ad Hispaniam; et post relictam Turbulam martyrem 23 Decembris, rediens ad Italiam, anno sequenti 9 Julii cum Audace passa est in civitate Thora.

92. Olim Turbulæ soror utraque culta fuit; sed exolevit memoria sanctarum virginum et martyrum, adventu Maurorum.

93. Titus Aurelius, et C. Lucius Eugenius, Hispani, cives Turbulani, vel Tribulani (utroque modo dicitur), in ea urbe, ejusque territorio, versus Hellenas, oppidum Græcorum, ubi nati, prædia habuerunt; profectique Romam, Victoriam hic, ille duxit Anatoliam.

94. Sunt qui putent, a Christianis Turbulanis

corpus sanctæ virginis et martyris Victoris delatum ad Catalauniam; alii ibidem relictum, metu tamen Saracenorum absconditum.

95. Sunt qui putent, a rege Suintilane Gothorum ædificatam primo civitatem Victoriam in ruinis antiquæ Vclicæ, sicque nominatam a rege Gotho in honorem sanctæ Victoris passæ Turbulæ; cujus, ut aliorum sanctorum, fuit rex iste catholicus ap-prime devotus.

96. Sanctus Secundus, primus episcopus Abulæ in Bastetanis, quæ nunc diruta a Mauris Villa Gurda dicitur, ubi sunt ingentes ruinæ: distatque plus minusve a Turbula, vel Tovarra, 26, M. P. Inde sanctus idem discurrens per Hispanias in Lusitania prædicat, urbe Abila, ubi passi sunt S. Vincentius et sorores; ibique martyrium patitur, et ejus corpus mira Muzarabum custodia servatur in ruinis urbis.

97. Cum essem Carthagine Spartaria, legi inscriptionem in honorem S. Victoris, qua vocabant propter egregiam ejus sanctitatem Augustissimam, in hunc modum:

VICTORIÆ. AVGVSTISSIMÆ. C. VALERIVS. FELIX. EX.
VOTO. DD. CVRANTE. MAXIMIANO. VRCIS. TVRBV-
LANÆ. PATRONO.

98. Relicto Hierosolymis alligato Paulo, ejus jussu sanctus Secundus episcopus Abulensis ad Hispanias rediens, utramque invisit Abulam.

99. Sancti septem pontifices prædicant primo per partes meridionales Hispaniæ, ut Acci, Bastæ et Malacæ, Illiberiæ, Urci, Vergiliæ, Abulæ, Illiturgi. Major horum pars in Bastetanis est, scilicet Urci, Acci, Illiberi, Vergiliæ, Illiturgi, Abulæ; in Bastulis vero Carteiæ prope Calpem urbem Bæticæ. Sic sacer hymnus a sancte pontifice Toletano:

Cultus per hos (inquit) Hesperis fraibus

Indita illuxit fidei gratia præpotens.

Per fines Hesperis intelligit partes magis meridionales Hispaniæ. Postea prædicaverunt per partes septentrionales et orientales. Obiit autem Abulæ sanctus Secundus pontifex et martyr prima die Maii, anno 65 cum prædicasset Toleti, post mortem sancti Elpidii primi Toletanorum pontificis, et discurrens per Carpetaniam totam.

100. Abila dicta est Lusitanorum civitas Abula vel Abyla Bastetanorum: et hic fuit episcopus Priscillianus, in cujus detestationem post adventum Gothorum desiit esse sedes, et ad alteram translata est, scilicet Obelam, vel Abelam in Vettonibus, in fine Carpetaniæ, post adventum Maurorum, et recuperationem Abilæ, ex deceptione nominis, facta est sedes episcopalis. Abula vero destructa est a Mauris, nec hactenus est ex ruinis iterum educta.

101. Non deest fundamentum cogitandi, sanctum Secundum episcopum (etsi in quibusdam codicibus non ponitur) passum cum aliis pridie Kal. Augusti, fuisse episcopum Abilensem, qui passus est ad oppidum Fumadam, Abilæ propinquum, anno 65.

102. In divisione sedium, Emeritæ subjectarum, cum dicitur, villa est terminus inter Corberiam, et Abilam, vel Obilam; villa hæc intelligitur Alcantara; quam Mauri sic vocaverunt a pontis celebritate, ut oppidum illud Gothi vocaverunt eodem modo villam.

103. Creditur, jussu regis Wambanis catholici, Quiricum Toletanum, in villula prope Aquas oppidum Carpetaniæ, a Mauris Talaveriam dictum, in honorem sancti Pimenii pontificis et martyris ejusdem terræ, cathedram erexisse Emeritensi subditam. Villula illa dicta fuit a Saracenis post vicus Cazalegas.

104. S. Pimenius colitur 1 Novembris; creditur passus sub Ariano, paulo post mortem S. M. Marcelli Eugenii, anno 16 Adriani, Christi 135, Hiberno et Silano coss. an. 1 [al., 4.] S. Sixti, sub sancto Hermolao Toletano pontifice, et postmodum martyre; creditur gravissimos passus esse cruciatus in monasterio suo Cazalegas, Q. Matidio Gratiliano præside citerioris provinciæ.

105. S. memoria S. Januarii primo episcopi Ficularensis, mox Beneventani martyris (Vide n. 226.)

106. Monasterium Agaliense, ad septentrionem suburbii Toletani positum, ab Athanagildo rege Gothorum conditum (præter Karadinense) omnium Hispaniarum monasteriorum, et Galliæ Narbonensis, dici potest Pater, litteris, religione, fama, bibliotheca, frequentia monachorum et virorum illustrium; ubi erat insignis academia litterarum, et totius regni nobilitas sapientia moribusque bonis imbuebatur. Hinc (velut ex equo Trojano) prodierunt abbates aliis monasteriis, et præclarissimi præsules multis ecclesiis Hispaniæ.

107. S. Ildefonsus, SS. Cosmæ et Damiani abbas, post præpositus, monasterii Agaliensis, Toletanus factus episcopus, scripsit libros Synonymorum, et conciones contra hæreticos, quos concilium provinciale approbavit; sub quo nationale Toleti concilium cogitur.

108. S. Ildefonsus cum ad matutinas Incarnationis venit, tulit secum librum Synonymiæ, ubi cum B. Virgine colloquitur, et librum quatuordecim Concionum, quos dicavit virginibus Deibiensibus, contra tres hæreticos.

109. S. Waldredus episcopus Cæsaraugustanus, æra DCCXXXIX, XVII. Kalend. Decembris interfuit Toleti consecrationi regis Witizanis, et coronationi. Obiit 20 Aprilis, 4 anno regis Roderici, æra DCCXLVIII, cum rexisset Ecclesiam suam 23, vel paulo plus, et 24 annos. Sepultus est in sanctissima sede B. Mariæ virginis de Columna a S. Jacobo ædificata.

110. Tunc habitum est concilium nationale ab Witizane, eo præsentem; ubi totius Hispaniæ et Galliæ Narbonensis episcopi confluerunt.

111. Æra DCLXXXIII, Kalend. Maii habita est Toleti notionalis synodus contra Monothelitas, in

qua mirabilem se ostendit sanctus Ildefonsus abbas sanctorum Cosmæ et Damiani; præsedit Orontius metropolitanus Emeritensis, Antonius Hispalensis, Eugenius regiæ urbis metropolitanus, et Potamius Bracarensis;

112. Fama castitatis et doctrinæ S. Ildefonsi pervenit ad aures sanctissimi pontificis Martini martyris, qui ad Ildefonsum scripsit; ille vero respondit.

113. Duobus et amplius M. P. Toletum septentrionem versus in colliculo fuit monasterium sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum, filiatio Agaliensis: est ibi fons irriguus in honorem sancti Juliani Toletani pontificis, cui Agaliense sacrum fuit. Dictum putant pagum illum Arabice Benhalgravia.

114. Muza Arabs reliquit Mahomat Ben-Ahuma, Toleti ducem; deditque partem terræ prope monasterium SS. Cosmæ et Damiani, quod post aliquot annos dirutum est.

115. Possessio, hæreditas et jugerum, præterea et usque ad vallem Menhargaviæ [Benaldabiæ, vel Benalgabiæ], quæ monasterium Agaliense habuit, præterea dedit coloniæ suæ, scilicet monasterio SS. Cosmæ et Damiani; quoque apud vulgares Agaliensis etiam dici solebat.

116. Calocerus et Parthemius ad fidem prædicatione sua disponunt uxorem Decii Cæsaris.

117. Sunt qui putent (quod et ego credo) sanctam Leucadiam monialem fuisse ordinis Carmelitani, quem monachi Carmelitani ad fidem Christi conversi in Hispaniam intulerant; ex quibus factus sanctus Elpidius primus Toletanus præsul a sancto Jacobo constitutus,

118. S. Elpidius, quem S. Jacobus præfecit Toletanis primum pontificem, Carmelita monachus factus et in prima Petri concione conversus ad fidem, cum sociis multis venit in Hispaniam et Toleti fundavit monasterium virginum et monachorum: ubi post fuit Agaliense, quod fuerat B. Virgini sacrum monialium harum matri.

119. In præpositura, vel prioratu monasterii Agaliensis, sancto Helladio successit Æmilianus, Emiliano Euphrasius, Euphrasio Bacauda [al. Bacinda, Bacindæ], Bacaudæ vero Justus archiepiscopus Toletanus, tribus annis hoc officio functus. In abbatia successit Helladio Richila, qui erat abbas, cum prior ejus electus est Justus archiepiscopus Toletanus, vir acri judicio, eleganti corporis habitudine, et litterarum cognitione, maximæ religionis, alter a laico Justo.

120. Avila, vel Davila, vel Abula, abbas sancti Juliani, fuit episcopus Cauriensis, confirmatus in aliquibus conciliis Toletanis.

121. Anno 870 florebat in Gatalaunia sanctus vir eremita Fr. Joannes Guarinus Hispanus, ex Valentia, qui prope montem Serratum in spelunca (in qua Barcinonenses Christiani imaginem B. virginis Mariæ in perditione Hispaniæ recondiderunt)

deceptus a dæmone, Mariam filiam comitis Gotifredi Villosi corruerat et interfecerat; et pœnitentia ductus, ivit ad summum pontificem Stephanum VI, anno pontificatus ejus 3. Dedit illi ut more bestiarum septennium reptaret, donec infans illi diceret, *Suave, Joannes; Deus acceptavit pœnitentiam tuam*. Quod et accidit. Obiit anno 905 pridie Idus Junii, et sepultus est in spelunca, ubi fundatum est monasterium sacrarum virginum Benedictinarum, quas Maria filia comitis, ope B. Mariæ ad lucem revocata, rexit, et anno 909 obiit.

122. Imago B. Mariæ montis Serrati est ante tempora S. Severi Barcinonensis episcopi sub Gothis; in qua miram habebat devotionem admirabilis episcopus, et, ut dicitur, S. Eulalia Barcinonensis.

123. Celebres sunt plures imagines per Hispanias B. Mariæ consecratæ, ut Jescarensis, Iznatorafensis, et aliæ; sed post imaginem beatæ Mariæ de Columna in Cæsaraugustana civitate, est Mageritensis, quam socii sancti Petri Mageritum Antiochia attulere, cum sanctus apostolus venit in Hispaniam: sed dommus Garsias Mageritensis Muzarabs anno circiter 718 vel 720 ædificavit illi eremitorium, ubi filium ejus ad vitam revocavit domina.

131. *Comitem Scantiarum Fonsam*. Comitis Scantiarum notissimum Augustæ domus officinm. *Is poculis præfectus* erat; apud nos *Copero major*. Sic interpretatur Julianus noster in variorum carminum collectione pag. 445, agens de Evantio, Cindasuinthi regis Scantiarum comite, his verbis: « Evantii, fratris Luciae et Evantiae, ac Eugenii celebris mentio est in donatione Cindasuinthi monasterio Benedictinorum Complutensi in Asturiis, data æra DCLXXXIV, quæ erat anno 646, [sic legendum ex ipsiusmet privilegii autographo], ubi confirmat Evantius comes Scantiarum, id est, a poculis. Firmat, licet non certo pede, illustrissimus archiepiscopus Garsias de Loaysa, ad concilium VIII. Toletanum pag. 459, uti P. Pantinus De officiis Gothorum, his verbis: Hunc (comitem Scantiarum) nonnulli poculis, alii universis epulis regis præfectum esse contendunt. » Imo domui præfectum, non infimæ notæ auctores appellant, ut refert doctor Salazar de Mendoza lib. III, De officiis et dignitatibus Hispan. cap. 5, pag. 95, col. 3 Apud Gallos vero pincerna, seu pocillator, *échanson* dicitur. Vox deducta variæ a variis. Alii a *congio* derivari asseverant, i littera in *k* facili mutatione conversa, et pro *congiare*, dicendum *canciare* affirmant. Hispani eadem voce, parce detorta, et retexta *escanciar* utimur; quando vinum ex uno poculo ampliori in aliud transfertur et large bibitur; alias *iarrear* vocamus. Neque id Græcis insolens; *κέρω*, *miscere* significat; quia pocula ex cornu, aut ad effigiem cornu facta: paculum vero *κέρως* dicitur. Athenæus sic lib. IV Dipnosophist., ubi *κέρως* pocula appellat. Verbumque Latinum *miscere* a Græco *κέρω* est Plutarcho in Symposiacis, lib. VIII, quæst. 6. *Καὶ τὸ κέρωσι Μισκῆσαι κατὰ Ὀμηρον*.

Ab insula Scantia trahunt alii, quæ est circa polum Arcticum; ubi propter frigidam brumam, et frequentes densasque nives, vino non sobrie utuntur ejus incolæ Non pauci a vino uvarum Scantiarum, Plinii auctoritate allecti, lib. XIV, cap. 4, et lib. XV, cap. 14, quarum ibi meminit. Ad Arabiam transiliunt multi; a vasculo Arabum, *cancia* dicto, *escanciar* potare significasse. Ad Thusciam alii transiliunt, ubi *schenth*, vas Thuscum inveniunt. Cumu-

124. Imago B. Mariæ lapidea, quæ servatur in arca petraæ rubeæ, prope fluvium Anam, ante Gothos facta est: in loco tuto collocaverunt eam Muzarabes illius regionis.

125. Lacurris civitas a Carthaginensibus condita prope Carcesam, Mauris dictam *Cazorlam*, et a Mauris corrupto vocabulo vocatur *Lariola*; habet fortem quamdam arcem.

126. Castrum altum vocatum est a Christianis Muzarabibus *Panæ sancti Petri*, ut oppidum Saltiga [al., Salega], ad Valazotum fluvium, urbem interfluentem, corrupto vocabulo *Tasola*.

127. Oppidum Hippo in Carpetania corrupte vocatum est *Yepes*, nec multo post vastationem Hispaniæ dirutum.

128. Theogenes, et socii Carpetani ex Hippone, vel *Yepes*, in Laodicea passi sunt; nec desunt qui dicant Hippone passos.

129. Sanctus Ildefonsus posuit in æde Toletana, S. Lucæ imaginem B. Mariæ.

130. S. Percellius passus Romæ, civis fuit Hipponis in Carpetania: de qua supra.

131. Nicolaus comes duxit uxorem Blitissam, sororem vel filiam Cindasuinthi regis; genuit ex ea

lat omnia Sebastianus de Covarruvias in Thesaurio linguæ Hispanæ verbo *Escanciar*. Gothicum scribit verbum esse P. Joannes de Mariana lib. V. histor. Hispan., cap. 4, pag. 196, col. 2, visitatum etiam a Lusitanis, Duarte Nuñez in libello De origine linguæ Lusitan. Hebræis fontibus refert Claudius Duretus in etymologia linguarum, et Cæsar Oudin in Dictionario Gallico a *שכא* *schaka*, id est *propinare*. Utcunque tamen sit, *comitis Scantiarum* mentio frequens apud auctores declinantis ævi. Julianus in Chroniconum. 100 de Juliano comite Scantiarum refert magnificentissimum templum ædificasse Eboræ. In conciliis ii comites passim confirmant, inque diplomatibus regiis. Vide Toletanum concilium VII, in quo tertio in loco confirmat Adulfus comes Scantiarum et dux. Notat docte illustrissimus Garsias de Loaysa archiepiscopus Toletanus pag. 459, examinatque regium diploma Complutense, quod in lucem edidit exantlatæ curæ auctor P. Antonius de Tespeatom. II Histor. Benedict. anno Christi 646, fol. 174, col. 3, et in appendice diplomate 13, pag. 10. Meminit et officii et privilegii Ambrosius de Morales lib. XII, cap. 13, tom. II, pag. 443. B. Exaravi, levi tamen brachio ad Julianum in variorum carminum collectione pag. 446 et 448, prope operis finem. Nec prætereundum, hac arrepta occasione, censeo, ut quoties ibi inveneris *Blæsillam*, sororem Cindasuinthi, reponendum cures *Blitissam*, idque ex Archetypo P. Hieronymi della Higuera, « Nicolaus duxit uxorem Blæsillam [lege Blitissam] filiam vel sororem Cindasuinthi. » Denique Andreas Burcus Suecus in sua Republica, de Succorum regis dominiis et opibus pag. 67, ut Gothos, qui in Hispania firmarunt imperium, ab Scanzia venisse probet, in hujus rei testimonium firmissimum adducit, eos habuisse *comites Scantiarum*, quasi familiaritate cum illius provinciæ accolis inita, ex ea in domo Augusta comites habitasse, et Toletana concilia subscripsisse. Falso quidem, ut et fallitur Wolfgangus Lazius lib. X De migratione gentium pag. 572, ex quo id desumpsit. Quos refellit, docte sane, Licentius Antonius de Leon, in nostro senatu regio Indiarum a relationibus, in sua peninsula septentrionali brevi lucem bono publico litterarum visura.

Evantium comitem, et ducem Eugenium, qui post fuit archiepiscopus Toletanus; Luciam et Evantiam: hæc nupsit Ophiloni Palatino; illa Stephano, filiis regis Athanagildi, fratribus reginarum Brunehildis et Galasinthæ. Ophilo genuit Ophilonem, Cubiculariorum comitem et ducem, ex quo Toletanorum domus; at Stephanus genuit Ildefonsum sanctissimum archiepiscopum Toletanum. Stephanus et Ophilo . . . [videtur legendum habuerunt] fratrem comitem Scantiarum Fonsam, socerum regis Reccardi, patrem reginæ Badæ; qui tres confirmant tertio Toletano concilio. Filius Ophilonis Ophilo confirmat concilio Toletano VIII secundo loco inter Palatinos; confirmat et Nicolaus, ut comes Scantiarum.

432. Dum fui Fuldæ, in bibliotheca reperi vetustissimum codicem Antonini Pii, ubi in difficillimo itinere ab ostio fluminis Anæ Emeritam, reperi in margine Antoninum agere de flumine parvo Ana, qui influit in Bætium, non procul Beatia: et hunc ingressum vocat *ostium*, quia illic clauditur et absconditur, ut qui per ostium intrat in domum quo se abdit.

Sic habent duo codices; Præsidio xxx M. P., ad Rubras xxvii, Onova xxviii, Illipa xliv, Italica xviii, monte Marielo [al., Mariorum] M. P. xii, Curica xxxvi, Contributa xx, Bercetana [al., Porcajana] xxiii, Emeritam xxiv.

433. Quidam faciunt D. Garsiam Ramiri Mageritensem Muzarabem, consanguineum D. Conterici archiepiscopi Toletani, qui reparavit ecclesiam sancti Torquati martyris Toletani; alii vero Roderici regis Dapiferum persenem, virum pium, devotissimum B. Virginis Antiochensis.

434. Imago B. Mariæ de Præsidio, quæ est et fuit in ecclesia sanctæ Justæ (ubi vixerunt archiepiscopi Toletani) est a temporibus Gothorum.

435. Euphemius reparavit ecclesiam S. Justæ Toleti, quam condi jussit Santina uxor regis Theodorici Ostrogothorum.

436. Anatorgis civitas est, quam Saraceni vocaverunt *Veas*, quam rivulus præterfluit. Huc fugit Cn. Pompeius tumultum: quo se recipit vocant *Iznatoraf*, vel montem terreum.

437. Sanctus Latro (sicut legi in libris Gothicis bibliothecæ Fuldensis, in collectaneis S. Melantii, et in libro de passione sancti Serrani archiepiscopi Toletani, et in lib. S. Joannis Damasceni) dictus est *Dimas*, Ægyptius gentilis: qui dominæ nostræ cum Joseph ingredienti Ægyptum spoliaturus eos occurreret; sed visa virginis modestia, et pueri mira pulchritudine, mutato animo, illis inserviens viam ostendit.

438. Visitanus, episcopus Toletanus, ex Vizcaya, frater domini Zurix, principis hujus gentis, vir magnanimus, et ad bona promptus.

439. In insula Scombrina, prope Carthaginem, tempore Athanagildi et sequentium regum Gothorum, fuit monasterium S. Martini ordinis sancti Benedicti, cujus abbas insigni sanctitate pollebat.

440. Evantius archidiaconus Toletanus fuit patruus S. Ildefonsi: qui, missa sæculari militia, vivit Deo militare prudenter.

441. S. Eugenius, patruus S. Ildefonsi, monachus, a meis temporibus pro sancto habitus, et vocatus, et ab omnibus Hispanis cultus.

442. S. Helladius episcopus Toletanus semper habitus et cultus est ut sanctus; sed Gothici pontifices, ut alii, non consueverunt celebrare confessores. Fuit hic sanctus pontifex natus Toleti patre Helladio Palatino, consanguineoque Liwæ [al. Lacia] et Lewigildi, viro catholico, ut fuit filius.

443. S. Ildefonsus fecit Justo carmen sepulcræ jacet ad D. Leucadium.

444. Cindasuinthus rex Primatum Hispanorum (Toleto translatus Hispalim non multo prius, propter hæresim et Mahometismum Theodiscii, anno Theodori papæ approbantis) transfert. Auctor Ildefonsus in additionibus ad Chronicon generale sancti Isidori.

445. Tempore captivitatis, episcopus patriarchæ Toletanus degebat in ecclesia sanctæ Mariæ de Africa in S. Justa, exercebat officia pontificalia, et administrabat sacramenta, ac horæ recitabantur.

446. S. Partemius [al. Pathenius] fuit causa et converteretur ad fidem uxor Decii Cæsaris prædicationibus suis; patitur sub eodem gravissimos cruciatus, anno 260.

447. Municipium Burginatum, quod Mauri vocaverunt *Buxexar*, xx M. P. Osca [al., Orca] Bæticæ oppido distans, a Germanis colonix Trajanæ civibus conditum antiquitus, Mauri diruerunt; ubi gentiliū tempore fuit celebris nundinarum conventus; ubi fuerunt duo sancti (qui creduntur martyres) 21 Augusti, Vincentius et Julianus, cum sociis, in primis Ecclesiæ persecutionibus. Creditur dirutum a Saracenis, cum Burginatenses resisterent. Est optimi soli cælique; terra ferax frugum, si non desint imbres. Hic finis est Oretaniæ, et incipit regio Bætetaniæ.

448. Liber fabularum, qui circumfertur nomine Æsopi Phrygii; dicitur sub ejus nomine a Socrate philosopho editus.

449. Anno 949 rex quidam Saracenus, nomine Mahomat Zaquetus, dominus Tritii [Tritium, hodie Najara], prope Lucronium, habuit filiam, quæ conversans cum Christianis, baptizata vocari voluit *Columba*, virgo miræ pulchritudinis et pietatis. Quod cum pater scivisset, ægre tulit, et omnibus quibus potuit modis, illam a religione Christiana transversam, ad Mahometanismum traducere conatus est: quod cum non posset, illi caput amputavit. Quod cum illa manibus sustulisset, ad oppidum usque S. Colonix deduxit, ubi mira pietate circumvicinorum oppidorum cæpit. Obiit 28 Maii.

450. Pater ejus erat Mahomat Zaquetus, dux regis Cordubæ, qui filiam Columbam (ut creditur a S. Victore Ceracensi presbytero edoctam occidi.

jussit, et Victorem presbyterum 16 die Augusti, **A** anno Domini 950, cum ego eram Toleti.

151. Natalis episcopus Toletanus interfuit concilio Romano, in quo gratiæ sunt actæ propter Constantini baptismum, anno 324 interfuit et subscripsit concilio Nicæno : muneribus donatus a Constantino cum Hosio rediit Romam, inde Toletum, ubi statuta concilii generalis servari fecit.

152. Eidem Constantinus, ex auctoritate sancti Silvestri summi pontificis, injunxit, ut primati (cujus primatum in concilio Nicæno confirmatum est) ut comite Hosio Cordubensi juberet inquiri veteres Hispanorum episcopatum terminos, et eos renovari. Quod factum est per totos septem annos, vel novem, delegatis singularum metropolium episcopis, qui per homines locorum peritos id sciri curarent.

153. Natalis Toletanus ab exilio rediens, dum Mediolani commoratur, pulso in exilium sanctissimo Dionysio, a catholicis Mediolanensis episcopus eligitur : qui licet se gesserit ut vicarius illius, rebus tam præclare gestis floruit, ut in numerum sanctorum relatus fuisse dicatur. Obiit mensis Maii anno 354, vir sanctus et doctus.

154. Sanctus episcopus Natalis Toletanus, post Mediolanensis, Vitalis Hispani filius fuit, nepos S. Natalis confessoris Romani ; successit S. Melantio confessori : interfuit concilio Arelatensi I, Romano sub Silvestro, et Nicæno ; post fidei causa missus in exilium, reversus, Mediolani episcopus eligitur ; sanctus moritur.

155. Vitalis pater hujus in Hispania natus est. **C** Qui, veniens in Italiam, genuit S. Natalem, post Thermedæ in Carpetania priore conjugæ defuncta, duxit Hispanam : ex qua genuit sanctos fratres, Justum et Pastorem, martyres Complutenses. Itaque erant fratres isti martyres, et Natalis Toletanus, ex patre.

156. S. Isidorus Hispalensis scripsit librum Prophetarum : quem ego vidi scriptum lingua Latina, Gothica, vulgari Hispana et Arabica.

157. Marinus, vel Camerinus, episcopus Tuccitanus, qui interfuit concilio Illiberitano, anno 300 tempore persecutionis, Melantii confessoris, et Natalis successoris coepiscopus fuit, Dicitur a quibusdam interfuisse conciliis, et ad hunc scripsisse sanctum pontificem Melchiadem ; sed Dexter hujus non meminit.

158. Sunt qui dicant Natalem etiam dici Marinum, vel Camerinum, sed perperam.

159. Patruinus, Paternus, vel Paternianus, succedit in sede Toletana. Post novem et viginti annos episcopatus secessit in Palæstinam ; ibi fit monachus, et pater monachorum ; mox episcopus fit ; moritur major centenario.

160. Maurentius ejus vel frater, vel archidiaconus, secutus est.

161. Marinus, vel Camerinus, factus est episcopus Arelatensis.

162. Concilio Arelatensi primo præsent Hosius et duo presbyteri, missi a Silvestro. Habuit orationem Natalis Toletanus, et scripsit epistolam synodicam ; fuit a secretis concilii cum alio.

163. Toletanum primatum, adjuvante Hosio, in concilio Nicæno declaratum est.

164. Bis venit Cordubam Athanasius, habitis ibidem duobus conciliis, semel anno 350, iterum anno 356.

165. Prior Sardicensis, ex Theophane, confirmat concilium Sardicense, cui Toletanus interfuit Natalis, et Athanasium et Paulum absolvit.

166. A temporibus apostolorum maxima consuetudo, et quædam fraterna societas, inter Ecclesiam Toletanam et Mediolanensem.

B 167. Athenodorus episcopus Plateæ in Celtiberia, vel Thuriasonensis, comitatus est sanctum Vitalem, et post mortem redit ad sedem suam, interfuitque concilio Sardicensi ; vir pius et catholicus.

168. Severinus, cognomento Euphrada, sanctus et catholicus, atque adeo unus ex legatis concilii Sardicensis, substituitur Euphradæ, primo hujus nominis, Agrippinensi, hæretico deposito.

169. S. Gerontius, x Episcopus Trajectensis, dicitur privilegio peculiari vixisse fere cccc annos. Sic multi auctores.

170. S. Hosius episcopus Cordubensis sancte catholiceque Cordubæ moritur die 3 Maii, quo celebratur sanctæ crucis inventio (quam celebritatem ipse petierat a Silvestro Constantinoque celebrari) anno 360, cum esset annorum 110, præsentibus multis episcopis et viris religiosis, dato veneno, quod illi jussit propinari Constantius in odium fidei catholice ; quia noluerat Arianorum sectam impiam sectari, ut multi testantur scriptores. Ipse testamento testatus est se mori in fide concilii Nicæni, et detestari dogma impium Arianorum, et qui eos sequerentur, nunquamque (licet vis illi sit illata per tormenta, ut communicaret Sirmii cum valente et Ursacio) aliter sensisse aut prædicasse.

171. Post reditum ex urbe Sirmio, scripsit Hosius epistolam Constantio, quæ incipit : *Ego confessionis munus explevi.*

172. Petrus, cognomento Pulcher, et ob elegantiam oris et multo magis ob morum sanctitatem, dum peragrat loca sancta, archiepiscopus Toletanus, Damasci comprehensus a Saracenis, et horribilibus cruciatus suppliciiis, et in crucem actus, nobile consummavit martyrium anno Domini 752.

173. Duo fuerunt archiepiscopi Toletani vocati Olympii : alter ex episcopo Thraciæ, vir sanctus, qui successit Natali, cujus meminit D. Augustinus ; alter qui interfuit Toletano concilio, ex episcopo Oxomensis ; uterque tamen nobilis scriptor.

174. Petrus Pulcher scripsit ad Clementem primum episcopum Hispalensem, clerumque, ut primas, quod anno 747 celebraverant sanctum diem Paschæ 29 Martii, cum esset celebrandus 2 Aprilis. Rescripsit vero Clemens, et ceterus, gratias agens.

175. Q. Serenus, Q. Sereni filius, ad quem scripsit S. Bachius Justinus philosophus et martyr epistolam longam anno 156 (scripserat anno 154 ad Anicetum papam) natione Hispanus, ex oppido Gallæciæ Samone, nunc vulgo *Samos*; unde dictus est *Samonicus*. Fuit, ut quibusdam placet, junioris Gordiani, qui vixit annos triginta et quinque præceptor; nec multo post a Caracalla jussus est in balneo occidi (creditur, ut pater, Christianus, cujus causa occisus credi potest); fuit medicus celeberrimus. Multa scripsit de medicina, in qua plurimum excelluit. Ex hujus genere fuit S. Serenus martyr, et S. Serena uxor Diocletiani Augusti, cujus neptis fuit S. Suzanna virgo et martyr, filia S. Gabini martyris.

176. Zenas, et Q. Serenus Samonenses, ex Gallæcia convenerunt Romæ Justinum; et licet conjugati, reversi in Hispaniam utebantur officio catechistarum, ut ex Justino philosopho constat.

177. Decessit Q. Serenus Samone in Gallæcia cum opinione sanctitatis anno 165, relicto filio adolescentulo, qui fuit egregius medicus, et virtutis ac religionis amantissimus Dics senioris Q. Sereni dicitur fuisse xiv Kal. Martii, illo anno. Medici duo filii, Q. et M. Sereni passi sunt sub Severo Alexandria.

178. Item Zenas et Q. Serenus passi cum aliis in Africa sub Diocletiano.

179. Horum filii L. Serenus monachus familiaris Diocletiano, et Publ. Serenus martyr, in Africa hic, ille vero in Hispania, Sexti Firmi in Bætica passus est sub Diocletiano anno 290; horum erat cognata Serena uxor Diocletiani sancta.

180. Serena, uxor imperatoris Philippi, mater fuit Serenæ uxoris Diocletiani.

181. Obiit sancta regina Gelesiuatha, Chilperici regis uxor, filia veroregis Athanagildi, jussu mariti strangulata 14 die Maii, anno 506, cujus mortem (ut refert Fortunatus et S. Gregorius Turonensis) magnis Deus illustravit miraculis.

182. Anno 565, quando natus est Reccaredus Le-wigildo, et factus monachus Benedictinus Leander, 22 Martii S. Severinus Hispani moritur.

183. Ad vallem, quam Mauri vocant *Menalhaviam* [al., Benalgaviam], fuit monasterium SS. Cosmæ et Damiani, ubi fuit abbas sanctus Ildefonsus; adhuc diaconus; inde presbyter, translatus est ad Agaliense rector.

184. Valderedus Toletanus, monachus Benedictinus, abbas S. Leucadiæ prætoriensis Toletanæ, fit episcopus Cæsaraugustanus: vir sanctus et doctus.

185. In ordine S. Benedicti, idem est *Pater*, et *abbas*; et sub hoc immediatus, vel sub priore, *rector*, et *præpositus*. Sic Agaliensis fuit præpositus, vel rector patrimonii S. Ildefonsus, prius abbas sanctorum Cosmæ et Damiani.

186. S. Ildefonsus factus præpositus Agaliensis monasterii rem-auxit, et collabentem disciplinam

restituit, et vitam monachorum a Palatinis servavit.

187. S. Jacobus missam, quam coram cæteris apostolis constituerat, Petrus cæterique comprobaverant (et post litteris mandavit S. Clemens, et ob id dicitur vulgo *missa sancti Clementis*) Hispanis episcopis tradidit; et usi sunt illa prius in Hispania, quam aliis Occidentis partibus, postea illam in scriptis attulerunt etiam sancti septem discipuli S. Jacobi, S. Torquatus, et socii, et per Bæticiam meridionalem [*deest prædicantes promulgant, vel quid simile*], ubi nullum reliquerat episcopum, ut testatur Julianus et Felix, Toletani pontifices, libris ea de re editis, in confirmationem missæ S. Isidori: quæ ego legi, et aliquando evolvi, cum essem in Fuldensi bibliotheca, a Carolo Magno cœpta, multisque libris valde referta, bibliothecarius.

188. Gregorius, ad quem scripsit Eusebius Vercellensis, reprehendit Osium, quod consensisset concilio Ariminensi; non fuit Illiberitanus, sed episcopus Toletanus.

189. Duæ factiones fuerunt in Hispania: altera non recipientium cum Luciferianis non solum Arianos [al., Saraccenos], sed qui resipuerant, quam secutus est Gregorius Toletanus, et Vincentius ejus archidiaconus, post archipresbyter, et Aurelius diaconus; altera cum Gallis, Italis et Damaso, avversantium hæreticos, et recipientium pœnitentes, quales fuerant Hyginus Cordubensis, tactus hæresi Priscilliani, qui missus est in exilium Treveros, et Liriosus episcopus Hispanus Dertosanus: miræ inter hos strages, pugnæ, cædes. Prævalebat tempore Theodosii factio recipientium pœnitentes: in hoc erravit Gregorius Toletanus, nec placuit Damaso, successoribusque ejus, horum immodicus rigor.

190. Ruffus [al., Rufinus, al., Stasius] Hispanus, episcopus Oretanus, synchronos S. Gregorio Bætico, ex iudice simul electus: qui duo et alii juhentur deponi ab Innocentio I, et deponerentur, nisi jam fuissent mortui. Non loquitur de Gregorio Toletano: sanctus Innocentius; quia jam ille decesserat, nec ignorabat papa defunctum esse Gregorium.

191. Qui melius sentiunt, affirmant venisse Gregorium Bætici ad annum 424 jam ætate decrepitum et fatiscentem.

192. Elpidius Hispanus Toletanus, consanguineus Theodosii, quem jungere volebat Theodosius Olympiadi viduæ, feminæ sanctissimæ, et ad quem scripsit Symmachus consul, florebat opinione magnæ virtutis. et peritia rei militaris.

193. Sunt qui dicunt, ex Chersoneso Hispania delatum corpus S. Elpidii, primi Toletani episcopi (dicti confessoris, more Gothorum; illo vero martyr fuit) in Marsiam Italiæ: inde vero Theodorico Metensium episcopo in eo tempore Metim delatum, cum aliis corporibus sanctis anno 969.

194. Magna pars eorum, qui dispersi in persecutione S. Stephani ad varias partes trajacerunt, et ad Hispaniam plurimi venerunt, erant ex monachis

montis Carmedi, prædicationibus Christi et apostolorum ad fidem conversi : in quibus Elpidius et socii, pontifices a S. Jacobo creati, et post martyres facti.

195. Gregorius, episcopus post Illiberitanus, natus Compluti in Hispania anno 342, per omnes ætates litteris et bonis moribus floruit, exercuit se in gubernatione; a Gratiano factus est P. P. (*id est*, præfectus prætorio) Galliarum.

195. Idem submotus a Maximo, postea rediens in Hispanias, factus est episcopus Illiberitanus; successit Augustali anno 389; scripsit librum ad Gallam Placidiam Augustam anno 420; moritur anno 424, cum esset fere octogenarius. Relatus est inter divos, de quo Innocentius primus queritur, quod homo iudex, statim factus esset episcopus. Sunt qui dicant prius fuisse Malacitanum, et inde translatum.

197. Composuit primo inter alia librum *De fide*, etiam cum primo cœpisset inire pontificatum; at, petente Galla Placidia Augusta, anno 420, *De Trinitate* composuit alterum (quem credo sanctum Hieronymum non vidisse) cum jam nupserat Constantio Augusto, qui cœpit anno 419.

198. Osius, patria Cordubensis, natus Osio patre, ex propagine Græcorum; pater et filius vere catholici; nutritus in ea ecclesia doctrina episcopi Cordubensis N. viri sanctissimi, et per omnes gradus venit ad sacerdotium, et illi successit in episcopatu, natus anno 280 fere post persecutionem Decii. Vixit in pueritia satis honeste, ut præberet specimen futuri: fuit acri ingenio, doctrina sapientissimus, et in persecutione Diocletiani anni 295, sub Daciano præside, cum multis episcopis Hispaniæ constantissimus et fortissimus fuit Christi fidei confessor.

199. Sunt qui putent, testanturque auctores gra-

204. *Vir doctissimus Flavianus*, etc. Paucis multa comprehendit Luitprandus: primo, virum doctum fuisse Flavianum, et ad eum scripsisse Symmachum, floruisseque sub Theodosio; secundo, quod huic miserit Symmachus gentilis gentilem panegyricum, in Theodosii laudem compositum, habitumque in senatu; tertio, quod eidem Flaviano Avienus libellum suum *De Stellis* inscripserit.

1. Rufinus in *Historia ecclesiastica*, lib. II, cap. 33, Flavianum, præfectum appellat, agnoscitque magnam illius in sapientia prærogativam, et in rebus politicis prudentiam. Convenit cum Rufino Sozomenus, eadem fere referens lib. VII *Historiæ ecclesiasticæ*, cap. 22, Præfectum vero fuisse prætorio indicat Symmachus lib. II, epist. 27 et 75, et præfectum prætorio Illyrici et Italiæ sub Gratiano, Valentiniano et Theodosio, inscriptio legis 6 *De contrahenda emptione*, et legis 26 *De pœnis in C. Theodosiano*. Cumulat in id plura Franciscus Juretus ad Symmachum in notis epistolæ B. Ambrosii Eugenio imperatori missæ, pag. 333; exstatque integer liber secundus *Epistolarum Symmachi ad Flavianum*, et in Auctario alia, uti frequentes ad Theodosium, sub quo Symmachum, Flavianum et Avienum cævos vixisse inde constat.